## DE LEGITIMATIONE.

## §. XXI.

LEGITIMATIO est *actus*, quo liberis *illegitimis* consentientibus iura *legitimorum* tribuuntur *a*). Nota: eam 1) nec niti aliqua *fictione* *b*), nec 2) sine consensu liberorum legitimandorum fieri debere *c*), 3) iure Romano liberos tantum *naturales* legitimari potuisse *d*).

C

a) JOR-

a) JORDENS *Diff. 2. de legitim.* in FELLEBERGII *iurisprud. antiq. T. 2.*  
 b) JO. JAC. PREHN *ob die Legitimation sich auf eine Erdichtung gründen?* *Roff. 1777. 4.* dissent. THOMAS. *ad Strauch. diff. Inst. No. 4. §. 3.*  
 HOEFFNER *Comm. ad Inst. h. t. c) l. II. ff. de his. qui sui vel al. iur.*  
*Nov. 89. c. 11. d) §. vlt. Inst. h. t. l. 10. C. de nat. liber. 1. H. BOEH-*  
*MERI Diff. de legitimat. ex damno coitu natorum, in Exerc. ad Pand.*  
*T. I. Sunt enim liberi illegitimi vel 1) naturales, vel 2) spurii, seu*  
*ulgo concepti, vel 3) adulterini, vel denique 4) incestuosi. §. 12. Inst.*  
*h. t. l. 23. ff. de statu hom. HOTTOMANNVS de spur. et legit. in GRAE-*  
*VII Thes. ant. T. 8. De voce spurii cf. MENAG. amoen. iur. c. 39.*

## §. XXII.

Ipsa legitimatio variis modis fiebat, I) PER OBLATIONEM CURIAE, II) PER SUBSEQUENS MATRIMONIUM, III) PER RESCRIPTUM PRINCIPIS, IV) PER TESTAMENTUM PATRIS A PRINCIPE CONFIRMATUM.

## §. XXIII.

I) Per OBLATIONEM CURIAE fiebat, cum pater  $\alpha$ ) *filium* naturalem curiae ita offerret, vt munera curialia valde odiosa aliquando susciperet; vel  $\beta$ ) *filiam* naturalem homini curiali matrimonio collocaret. Eius auctor est Theodosius iun. l. 3. C. de nat. lib. Nov. 89. C. 2. seqq. WUNDERLICHII *lib. de legit. per obl. cur. Ienae 1759.*

## §. XXIV.

II) Per SUBSEQUENS MATRIMONIUM fit, cum pater concubinam, ex qua liberos naturales procreavit, ducit. Auctor eius est Constantinus M. et a Iustiniano aliquando appellatur legitimatio per *instrumenta dotalia.*

l. 1. C. Th. de nat. lib. Nov. 89. c. 3. FR. BALDVINVS in *Const. M. HENNE*  
*Diff. de legitim. per subsequens matrim. Erf. 1754.* Ergo nepotes per  
 subsequens aut matrimonium non legitimantur, etiam si ipsi ex legitimis  
 nuptiis

nuptiis nati sint. Nec mouent, quae in contrarium profert SCHILTE-  
RVS ad Pand. Exerc. 3. thes. 13. §q. et HUBER Praelect. ad Pand. tit.  
de his qui sui vel al. iur. n. 10.

§. XXV.

Quae legitimatio vt locum haberet, requirebatur 1) vt cum  
concubina nuptiae licitae essent a), 2) vt instrumenta dotalia proba-  
tionis causa conficerentur, exceptis agricolis, militibus armatis et  
caligatis b) 3) vt iam tempore concubitus nullum matrimonii impedi-  
mentum adfuerit c), 4) vt ipsum matrimonium in isto modo contra-  
ctum esset, v. g. sine vi, dolo rel.

a) §. ult. l. h. t. b) §. ult. l. h. t. §. 2. Inst. de success. quae ab int. l. 10.  
C. de nat. lib. Nov. 74. c. 4. §. 2. 3. Nov. 89. c. 8. Sed et nuda instru-  
menta nuptialia suffecisse videntur. cf. NOODT Comm. ad Pand. tit. de  
his qui sui vel al. VINNIVS ad Inst. l. t. §. ult. dissent. GEBAYER ad Inst.  
Excurs. 4. §. 3. SCHVLTING. ad p̄oria cod. c) cf. PÉREZ Praelect.  
ad C. tit. de nat. lib. n. 12.

§. XXVI.

Effectus huius legitimationis est, vt eodem iure, ac legitime  
nati habeantur, vnde v. c. succedunt ab intestato pariter ac legitimi,  
et praeteriti testamentum impugnant, de qua re suo loco.

§. XXVII.

III) Vt RESCRIPTO PRINCIPIS procederet legitimatio, sup-  
ponebatur, 1) vt pater concubinam ducere non posset, 2) vt sobo-  
lem legitimam non haberet a). Auctor eius est Iustinianus. Effectus  
vero erat, 1) vt pater nancisceretur patriam potestatem, modo eam  
petiisset, 2) vt legitimati succederent ab intestato, de qua re suo loco.

a) Nov. 74. c. 2. pr. et Nov. 89. c. 9. PAVLI de legit. per. rescriptum princ.  
Gedami 1756.

## §. XXVIII.

IV) Ultima denique legitimacionis species, quae per TESTAMENTUM PATRIS fiebat, haec requirebat: 1) vt nullos liberos legitime natos haberet testator, 2) vt concubinam ducere non potuerit, 3) vt in testamento expresserit: *se velle, liberos naturales sibi esse legitimos successores*; 4) vt, mortuo patre, ipsi liberi testamentum ad confirmacionem offerrent principi; 5) vt sint heredes capaces. *Nov. 74. C. 2. §. 1. et Nov. 89. C. 10.*

## §. XXIX.

Praeter hos legitimandi modos nonnulli alium adhuc statuunt, quem *per nominationem filii in quasi-publico instrumento factam esse putant a*). Perperam, vt videtur, cum *Nov. 117. c. 2.* ad quam provocant, de *praesumptione* tantum nativitatis legitimae, non vero de legitimacione aliqua loquatur *b*).

*a*) v. c. PEREZ *Praelect. ad Cod. tit. de nat. liber. n. 6.* GYDELINVS *de iure nouiss. L. 1. c. 16.* *b*) JORDENS *Diff. 1. de legitim. c. 5. §. 1. faq.* Caeterum olim legitimatio etiam per *arrogationem vel adoptionem* fieri poterat, quae tamen iure nouo sublata est. *17. C. de nat. lib. Nov. 74. c. 3. et Nov. 89. c. 7.* Quod denique vsum huius tituli attinet, cf. THOMASIVS in *Diff. Vol. 3.*

## TIT. XI.

## DE ADOPTIONIBVS.

## §. I.

Vltimus acquirendi patriam potestatem modus est ADOPTIO, quae  
 α) in sensu GENERALI est *actus, quo in locum filii eligitur, qui natura talis non est*; β) in sensu SPECIALI est *actus, quo homo ALIENI iuris*

*ris* (i. e. filius familias) *auctoritate magistratus pro filio declaratur a)*. Ab ea distinguenda est ARROGATIO, quae est *adoptio hominis sivi iuris* (i. e. patris familias) *auctoritate principis facta*. Haec differt ab adoptione in specie dicta ratione *obiecti, modi, consensus* et *effectus*, tum quoad  $\alpha$ ) ipsum *arrogantem* vel *adoptantem*, cum  $\beta$ ) quoad *arrogati adoptatiue liberos b)*. Videamus igitur A) de adoptione in genere, B) de arrogatione, C) de adoptione in specie.